qui dans un instant le crucifera. Marqué vraiment mémorable de l'action divine! Elle leur arrache, malgré eux, un témoignage contre eux-mêmes, puisqu'ils renient dans leurs cœurs Celui que leurs voix proclament. 16. De là cette parole du Seigneur : « S'ils se taisaient, les pierres crieraient »; et ce ne serait pas merveille que, contre leur nature, les rochers fassent retentir les louanges du Seigneur, quand, plus durs que les roches, ses meurtriers le proclament; ou encore, c'est que, les Juifs se taisant après la Passion du Seigneur, les pierres vivantes dont parle Pierre devaient crier (I Pierre, II, 5). Donc la foule, bien qu'avec des sentiments contradictoires, escorte Dieu à son temple avec des louanges.

Luc, XIX, 45-46. **Les vendeurs chassés du Temple.** 17. Mais Dieu ne veut pas que son temple soit un rendez-vous pour les marchands, mais une demeure de sainteté; Il inculque que le ministère des prêtres doit s'accomplir non en vendant les services de la religion, mais par un dévouement gratuit. Considérez donc quel modèle de vie vous tracent les actions du Seigneur. 18. « Et Il chassait tous ceux qui vendaient et achetaient dans le temple; et Il renversa les tables des changeurs et les sièges des vendeurs de colombes. » Il a donc enseigné plus haut qu'en général les tractations séculières doivent être absentes du temple de Dieu, et en particulier Il a expulsé les changeurs. Quels sont ces changeurs, sinon ceux qui cherchent à s'enrichir du trésor du Seigneur, et ne distinguent pas entre le bien et le mal? L'argent du Seigneur, c'est la divine Écriture: car au moment de partir Il a distribué les deniers aux serviteurs et leur a partagé les talents (Matth., XXV, 14; Lc, XIX, 13); et pour le traitement du blessé Il a laissé deux pièces à l'hôtelier (Lc, X, 35): car c'est par les deux Testaments que nos blessures sont guéries. Mais vous, en bon changeur, encaissez les « paroles du Seigneur, paroles chastes, argent éprouvé au feu » (Ps. 11, 7), purifié par l'Esprit aux sept dons. N'acceptez pas pour un change impie une fausse effigie du Roi: car « Satan même se transfigure en ange de lumière » (II Cor., XI, 14). Ne mêlez

incipia commutatione suscipias nec inminutam principis tui figuram Arrianac fraude perfidiaes thesauro tuo miscetas nec pecuniae sono aurem temtes fidelium, ut religiosarum audientiam scripturarum tinnitus aeris excludat uel religiosis adfectibus habendi cupiditas inseratur. Non ergo omnes excludantur nummularii; sunt enim et boni. Denique *pecuniam meam inquit dedisses nummulariis, et ego ueniens cum usuris recepissem eam*. Quodsi nummus **19** est scripturarum, et usura est scripturarum. Cathedras autem uendentium columbas cur euerterit secundum litteram non intellego; neque enim nundinatores auium uindicare sibi poterant honorati alicuius in nundinis solii dignitatem. Nam quae praerogatiua dignitatis est in columbis? Admonet tamen dominici forma baptismatis, quando descendit sanctus spiritus in columba, typo eiectorum de templo huiusmodi mercatorum in ecclesia dei consortium eos habere non posse, qui sancti spiritus gratiam nundinentur. *Gratis enim inquit accepistis, gratis date*. Denique Simoni, qui sanctificandi munus pretio in se putauit posse conferri, respondit Petrus: *pecunia inquit tua tecum sit in interitum, quoniam gratiam dei putas te pecunia consequi posse. Non est tibi pars neque sors in* **20** *hac fide*. Venditores quoque ouium et bouum eos puto qui de labore alieno uel simplicitate foedi auctionatores quasdam nundinas aucupentur aut quia oues eiciuntur et boues, columbae iubentur auferri, populus uidetur Iudaeus excludi; *Ephraem enim sicut columba*, quod eorum dominus et successiones oderit et labores. Aes effunditur, ut gratia colligatur, mensa nummulariorum euertitur, ut domini subrogetur, ara deicitur, ut erigantur altaria.